Prefeitura da Estancia Turistica de Ibluna

Estado de Sao Paulo

MENSAGEM N° 084/12.
Ibitina, 28 de setembro de 2012.

- Leia-se em Sess&o.

- Cépias aos Edis. 4

- As comissbes. ¢
Ibigna,@ 2 /10 1. Z
IJJ

SENHOR PRESIDENTE:

P

= Tenho a honra dé intermédio de Vossa Exceléncia,

' encaminhar a consideracdo da Nobre Camara Municipal a presente Proposi¢ao, sob o n°
084/12, do Nobre Vereador Paulo Kenji Sasaki que tem por objetivo dar denominagdo a
uma Rua localizada no Bairro Morro Grande (Gatos), como Rua Salvatino Vieira
Ruivo, prestando com uma homenagem a esse ilustre senhor muito conhecido e
estimado por todos no bairro.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢do seja
deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Organica do
Municipio de Ibitna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia,
na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

igcebidy em
“razo venca oy | Of

‘acabido por

AO
EXMO. SR.
ROQUE JOSE PEREIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
IBIUNA/SP. :




Prefeitura da Estincia Turistica de Ibiina

Estado de Sao Paulo ﬂ.

)0
PROJETO DE LEI N° 084712.
DE 28 DE SETEMBRO DE 2012.

“Dispde sobre denominagéo de uma Rua no Bairro Morro Grande “Gatos™
e d4 outras providéncias”.

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibitina, usando
das atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Cimara Municipal da Estancia Turistica de Ibitina
aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica denominada como "RUA SALVATINO VIEIRA
RUIVO", a Rua localizada no Bairro Morro Grande (Gatos) e que tem seu inicio no Km 70 da
Estrada Municipal Benedito Domingues Vieira. e segue por uma extensao de 1.500 (um mil e
quinhentos) metros de comprimento e 10 (dez) metros de largura, conforme croqui anexo.

ARTIGO 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas
as disposigdes em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, EM 28 DE SETEMBRO DE 2012.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126¢
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO: i
Certifico que o Projeto de Lei n°®. 449/2012 de autoria|
do Chefe do Executivo foi protocolado na Secretaria
Administrativa no dia 02 de outubro de 2012, sendo lido
no expediente da Sessdo Ordinaria da mesma data,
extraidas e entregue fotocopias aos Srs. Vereadores
conforme Despacho do Sr. Presidente.

Certifico mais, o Projeto de Lei n°. 449/2012 encontra-
se a disposicao das comissdes para exararem parecer
conforme despacho do Sr. Presidente.

Ibiina, 04 de outubro de 2012.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadq de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 449/2012

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR CLAUDIO ROBERTO ALVES DE MORAES & &Q%
COMISSOES DE JUSTICA E REDACAO: FINANCAS E ORCAMENTO;
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacado desta Casa de
Leis no.dia 02 de outubro de 2012 o Projeto de Lei n2. 449/2012 que “Dispoe
sobre denominag&o de uma Rua no Bairro Morro Grande “Gatos” e d& outras
providéncias.”

A Comissdo de Justica e Redacdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagédo regimental, pois a proposicdo tem o objetivo de
denominar rua localizada no Bairro Morro Grande (Gatos), com o nome do Sr.
Salvatino Vieira Ruivo, prestando com isso uma justa homenagem a esse ilustre
senhor, que era muito estimado no bairro, e também visando facilitar o cadastro e
localizagéo das residéncias junto as empresas de energia elétrica, correios e
telefone.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois as despesas
correrdo por conta de dotagao prépria do orgamento vigente.

A Comissdo de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitacdo normal, pois visa
denominar uma travessa com o nome de cidaddo de curriculo justo, e com a
homenagem proposta perpetuaremos o seu nome.

Ao Plenario que é soberano em suas decisées.

E o parecer.

SALA DAS COM
OUTUBRO DE 2012.

NCAS/E ORCAMENTO
bE BLIVEIRA IL MARCICANO
MEMBRO

. ._ JOSE BRASILINO DE OLJVEIRA
ESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SE
WADAS/

//7 Ar i J". J By
AULO KENJI SASAKI c
/' VICE - PRESIDENTE




UNA zolz REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

P ALl

~ Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 02, ;
outubro de 2012 o Projeto de Lei n% 448/2012 que “Dispbde sobre denominagao
de uma rua no Bairro Rio de Una e da outras providéncias.”; :
Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 02 de
outubro de 2012 o Projeto de Lei n% 449/2012 que “Dispde sobre denominagao
de uma rua no Bairro Morro Grande “Gatos” e da outras providéncias.”;

. Considerando a necessaria autorizagao legislativa para denominar
rua localizada no Bairro Rio de Una com a finalidade de cadastro junto aos
orgaos publicos e prestadores de servigos, e localizagdo das residéncias
existentes no local, sendo que o cidadado Sr. Armando de Almeida Santos a ser
homenageado com a denominagao e de curriculo justo e relevante;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para denominar
rua localizada no Bairro Morro Grande “Gatos” com a finalidade de cadastro
junto aos o6rgaos publicos e prestadores de servigos, e localizacédo das
residéncias existentes no local, sendo que o cidadao Sr. Salvatino Vieira Ruivo
a ser homenageado com a denominagéo € de curriculo justo e relevante;

' Considerando a urgéncia na deliberagdo das proposigoes
conforme justificado acima. .

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n*. 448
e 449/2012 colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos para
discussao e votacao na Ordem do Dia da presente Sessdo Ordinaria.

SALA V ADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 16 DE
OUTUBRO DE 2012.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 375/2012
“‘Dispde sobre denominagdo de uma Rua no Bairro Mo
Grande “Gatos” e d& outras providéncias.” :

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibitina,
usando das atribuigdes que Ihe s&o conferidas por Lei:

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica denominada como “RUA SALVATINO
VIEIRA RUIVO” a Rua localizada no Bairro Morro Grande (Gatos) e que tem seu inico no
Km 7,0 da Estrada Municipal Benedito Domingues Vieira, e segue por uma extensdo de
1.500 (um mil e quinhentos) metros de comprimento e 10 (dez) metros de largura,
conforme croqui anexo.

ARTIGO 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposi¢cbes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 17 DE OUTUBRO DE 2012.

22 SECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n®. 323/2012 Ibiina, 17 de outubro de

\

ENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 375/2012, referente ao Projeto de Lei n% 084/12, nesta
Casa tramitou com o n°. 449/2012 que “Dispde sobre denominagdo de uma rua no
Bairro Morro Grande “Gatos” e da outras providéncias.”, aprovado na Sess&o
Ordinaria realizada no dia 16 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente,

(COPIA]

AO EXMO. SR.
COITI MURAMATSU

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 ~ 18150-000 - Ibitina = SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

l

CERTIDAO: :
Certifico que o Projeto de Lei n® 449/2012 recebeu no'\ '
expediente da Sessao Ordinaria do dia 16 de outubro de\ —
2012 o parecer conjunto das Comissdes de Justica e
Redagdo; Financas e Orgamento; e Obras, Servigos
Publicos e Atividades Privadas, e o Requerimento de
Urgéncia Especial nos termos regimentais, para inclusao,
discusséo e votagdo na Ordem do Dia da mesma Sessdo
Ordinaria.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do
Dia da mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de
Urgéncia Especial foi aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores, e ido a aprovagdo do Requerimento de
Urgéncia Espécial foi\colocado em discussdo e votagdo o
Projeto de Lei n°%| 449/2012 sendo aprovado por
unanimidade dos Srs. \fereadores.

Certifico finalmente, que em virtude da aprovagéo do Projeto
de Lei ng.di‘9/2012 foi elaborado o Autografo de Lei n®.

375/2012, ehcaminhado através do Oficio GPC no
323/2012, de 17 de outubro de 2012.

Ibiina, 18 de qutubro de 2012.

i Gabpiel Vieira
Secrptério AdrTanstratIVD
|

/
/
v




